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Anotácia:

Bakalárska práca sa v teoretickej časti zameriava na poznatky ohľadne

alkoholovej a drogovej problematiky zo všeobecného hľadiska. Rozoberá

históriu a ich objavenie. Potom sleduje vývoj závislosti na človeku samotnom.

Zaoberá sa vplyvmi návykových látok na osobnosť, ich charakteristikami .

Ďalej sa zaoberá dôsledkami intoxikácie a liečbou. V praktickej časti rozlišuje

rozdiely medzi závislými mužmi a závislými ženami.

Anotation:

Bachelor work is in theoretical part centered on knowledge about

problems with alcohol and drugs from general point of view. Their history and

discovery are analysed. Afterwards it describes the progress of addiction on

human being itself. Work deals with the influences of addictive substances on

personality, their characteristics. Further it deals with consequences of

intoxication and treatment. In practical part it distinguishes differences

between addicted men and addicted women.
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 ÚVOD

V teoretickej časti práce sa snažíme popísať, čo je to alkoholová a

drogová závislosť, ako vzniká a aké má dopady na osobnostné charakteristiky

jedinca aj spoločnosť. Čerpali sme predovšetkým z literatúry, a to najmä

z novších prác, vzhľadom na to, že vedecké poznatky o závislostiach sa

neustále menia a obnovujú. Väčšina literatúry o závislosti sa venovala

ochoreniu ako takému, poprípade liečbe.

Zneužívanie drog a vznik masovej drogovej závislosti je globálny

fenomén, tykajúci sa celej spoločnosti, mladých i starých, mužov i žien,

bohatých i chudobných. V súbore negatívne pôsobiacich vplyvov na naše

zdravie je v posledných dvoch desaťročiach venovaná mimoriadna pozornosť

vplyvu alkoholu a drog.

Keď hovoríme o závislosti, spravidla vždy ide o biologický a

súčasne i sociálny jav. Tento vzťah ďalej sprevádza zotročovanie osobnosti

drogou, ktorý sa prejavuje vo fyzickej alebo v psychickej a sociálnej sfére

osobnosti, najčastejšie však v celej totalite človeka.

Nadmerná konzumácia alkoholu patrí k najzávažnejším negatívnym

spoločenským javom. Okrem poškodenia psychického a telesného zdravia je

s konzumom alkoholu spätá nielen kriminalita, ale aj celé ďalšie spektrum

sociálnej patológie.

Postoj ku konzumácii alkoholu v našej spoločnosti môžeme označiť

ako permisívny a integrovaný. Prejavuje sa to aj v tolerantnom postoji ku

konzumu alkoholu za nevhodných podmienok (dopoludnia v práci,

ako rituál pri obchodných rokovaniach a pod.). Orientačne môžeme

konštatovať, že asi 5 % našej populácie tvoria úplní abstinenti, 60 %

bezproblémoví konzumenti, 30 % problémoví pijani a asi 5 % je závislých od

alkoholu.

Závislosť znamená byť niečím tak posadnutý, že to človeka zotročí,

zbaví ho vnútornej slobody a nakoniec aj osobnej bezúhonnosti. Bez zápasu

o prekonanie závislosti čaká takého človeka skaza. Závislosť tak znamená „byť

lapený“ chytený, zajatý a postupom času aj zničený.
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 Keď sa človek závislý na alkohole alebo drogách rozhodne liečiť

mala by nastúpiť hneď optimálna liečba a na otázky tipu „Prečo“ je zbytočné

sa pýtať.

Vo väčšine prípadov to dnes však vyzerá tak, že človek, ktorý sa

zbavil klasických abstinenčných príznakov, sa vracia späť do prostredia, ktoré

podporovalo jeho chorobu.

Je dôležité, aby závislý človek ďalej navštevoval resocializačné

zariadenie, kde sa naučí pracovným návykom, režimu a rešpektovaniu ľudí

okolo seba. Pracuje sa aj s blízkou rodinou, tá je dôležitá pre návrat jedinca je

nevyhnuté vykonať v nej určité zmeny. Jedinec sa zamýšľa aj nad svojím

životom a svojou budúcnosťou.

Navzdory všeobecnej mienke nálepka „závislý“ nesie v sebe mnoho

zvláštností. Nie je jedno, či máme do činenia s užívateľom narkotík, alkoholu,

hracích automatov a pod. V prvom rade ide o človeka so všetkými

osobitosťami, ktorý sa od ostatných líši svojou jedinečnosťou. Napriek tomu

(alebo vďaka tomu) sú tu isté totožné črty so skupinou závislej od tej istej látky

ako on.

V súčasnosti sa v dôsledku finančných a existenčných problémov

oddelenia pre alkoholové a non alkoholové závislosti zlučujú. Nie je našou

prioritou posúdiť dôsledky tohto stavu, ale predložiť fakty, poukázať na

osobitosti závislých od alkoholu a závislých od narkotík.
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 1. Čo sú to drogy?

„Droga je akákoľvek látka, ktorá po vstupe do živého organizmu je schopná

pozmeniť jeden alebo viac jeho funkcií, pôsobí priamo/nepriamo na CNS, môže

mať priznané postavenie lieku.“ Novomestský

Termín „droga“ je východného pôvodu. Dostala sa k nám cez

španielštinu (droga), kam prišla od Arabov ( durawa), ktorí ju prijali z Perzie.

Pod drogou sa rozumie každá látka, substancia, ktorá môže po

vniknutí do organizmu zmeniť jednu alebo viaceré jeho životné funkcie.

Drogou teda nie je len heroín, kokaín, ale tiež káva, alkohol, kath,

niektoré huby a celý rad prírodných látok. Okrem toho sem patria niektoré

liečivé, synteticky vyrobené látky a organické rozpúšťadlá. Medzi drogy však

patrí aj nikotín a lieky, ktorých používanie je v našej spoločnosti veľmi

rozšírené a tolerované.

So slovom droga je bezprostredne spätý aj pojem toxikománia. Túto

patologickú závislosť na drogách (“drug addiction“) možno definovať takto:

"Toxikománia je stav periodicky sa opakujúcej alebo chronickej intoxikácie

jedinca, pričom je tento stav vyvolaný opakovaným užívaním drogy prírodnej

alebo syntetickej a škodí jedincovi samému i celej spoločnosti.“

1.1 Všeobecná charakteristika

problematiky drogovo závislých

O drogách hovoríme najčastejšie ako o dvoch veľkých kategóriách -

tzv. legálnych, t. j. sociálne akceptovaných, ktorých konzumácia nie je

v rozpore s platnými zákonmi našej krajiny a o nelegálnych (zakázaných, našej
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kultúre cudzích) a teda aj nebezpečnejších, hoci v nejednom prípade, v

porovnaní s legálnymi drogami, menej často konzumovaných. Tzv. legálne

drogy neznamenajú z hľadiska spoločnosti menší problém, prípadne menšie

spoločenské nebezpečenstvo, práve preto, že v ich prípade je užívanie kultúrne

integrované, tj. že mnohí z nás sa s legálnymi drogami „naučili" zaobchádzať.

Rozvojom poznania a skúsenosti sa ľudstvo v dejinách svojej existencie

neustále znova a znova muselo oslobodzovať spod nevyhnutnosti obmedzovať

svoje slobodné rozhodovanie v závislosti od mnohých činiteľov. Táto závislosť

býva orientovaná na ľudí, idey alebo určité latky. Často sa v tejto súvislosti

hovorí o závislosti štrukturálnej, hierarchickej, funkcionálnej, nadindividuálnej

alebo skupinovej. Vzhľadom na obrovský nárast v spoločnosti hovoríme

o osobitnom druhu závislosti, o tzv. závislosti drogovej.

1.1.1 Krátky prehľad histórie užívania

alkoholu

Alkohol sprevádza ľudstvo od dávnych čias. Mnoho storočí je

známych niekoľko prírodných zdrojov alkoholu ako je napríklad ovocie alebo

obilie. Alkohol sa z týchto prírodných zdrojov získava kvasením, pálením,

varením alebo kombináciami týchto spôsobov. Najstaršie historické dôkazy o

existencii piva pochádzajú spred viac ako 5 tisíc rokov.

Názov alkohol pochádza z arabčiny „al koh l“ znamená jemne

rozptýlený. Stredovekí alchymisti ho začali používať pre jemné rozptýlené

pary. Destiláty sa poznali od pradávna: v Starej Číne, v Japonsku -

fermentovali ryžu a potom výťažok destilovali. Pitie vína bolo rozšírené v

starovekom Egypte. Monrovia pripravovali víno z ďatlí, Japonci z ryže, Indiáni

vyrábajú víno pulque z agave, Vikingovia zase kvasili med a tak vznikla

medovina, Inkovia vyrábali kukuričné víno čiča.

S najväčšou pravdepodobnosťou objaviteľmi piva boli Sumerovia

[…]


Tebou zvolenej odpovede pri každej otázke. Pokiaľ je možné zvoliť viac

možností súčasne, urob tak podľa svojho uváženia. Na otázky bez uvedených

možností vypíš Tvoju odpoveď na vopred vyznačené miesto.

1. Na začiatok si vyber pohlavie a vpíš k nemu svoj vek.

1. dievča 2. chlapec

2. Počas školského roku bývaš:

1. doma 2. na internáte 3. u príbuzných 4. na priváte

5. inak (ako? ...............................)

3. Fajčil / fajčila si tabakové cigarety?

1. som nefajčiar / nefajčiarka 2. odvykám si 3. len som skúšal /

skúšala

4. občas si zapálim 5. fajčím denne

4. Fajčí u Teba niekto v rodine?

1. otec 2. matka 3. starý otec 4. stará mama 5. súrodenci

6. nikto

5. Pil si alkohol?

1. nikdy 2. skúsil som 3. príležitostne (asi raz do mesiaca)
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4. pomerne často (asi raz za týždeň) 5. každý deň

6. Bol / bola si za posledný polrok opitý / opitá?

1. nie 2. jedenkrát 3. viackrát

7. Odkiaľ sa dozvedáš o drogách (môžeš vybrať aj viac možností)?

1. od učiteľov 2. od spolužiakov 3. od kamarátov 4. od lekárov

5. z dennej tlače 6. z časopisov 7. z kníh 8. z rozhlasu

9. z televízie 10. z kina 11. z internetu 12. z besied na

škole

13. z iných zdrojov (vypíš, z akých)

........................................................................

...............................................................................................................................

8. Hovorili ste za posledného pol roka u Vás doma o drogách?

1. jedenkrát 2. viackrát 3. nie

9. Ak Ti bola ponúknutá droga (okrem tabaku a alkoholu), uveď, prosím,

kde

(môžeš zvoliť aj viac možností).

1. doma 2. v škole 3. na diskotéke, v klube 4. v bare

5.inde (uveď kde)

..........................................................................................................

10. Kto Ti ponúkol drogu?

1. člen rodiny 2. spolužiak 3. kamarát 4. niekto cudzí

11. Kúpil / kúpila si si niekedy drogu?

1. áno 2. nie

12. Dokážeš odmietnuť ponúknutú drogu?

1.áno 2. nie 3. neviem

13. Skúsil / skúsila si za posledný polrok nejakú drogu (okrem alkoholu a

tabaku)?
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1. nikdy 2. jedenkrát 3. Viackrát

14. Skúsil za posledný polrok drogu niekto z Tvojich kamarátov, či

kamarátok?

1. neviem o žiadnom / o žiadnej 2. viem o jednom / o jednej

3. poznám viac takých (napíš koľko) ..........

15. Čo je to podľa teba „skúsiť drogu“ (označ, prosím, jednu

najvýstižnejšiu

možnosť)?

1. slabosť 2. odvaha 3. zvedavosť

16. Označ drogy, ktoré sú ti akýmkoľvek spôsobom známe (z tlače,

rozhlasu,

televízie, od priateľov a pod.).

1. lysohlávky 2. ópium 3. pervitín 4. toluén 5. kokaín

6. heroín 7. marihuana 8. hašiš 9. extáza 10. LSD

17. Doplň názvy drog, ktoré ti v tomto dotazníku chýbali.

...............................................................................................................................

.......

...............................................................................................................................

.............

...............................................................................................................................

.............

Za spoluprácu Ti veľmi pekne ďakujem a prajem Ti príjemný deň.

Autor: Dominika Boháčiková
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 Dotazník – 2. časť

Ahoj, kamarát / kamarátka!

Prišla som za Tebou s druhou časťou môjho prieskumu zameraného na

problematiku drog. Určite si sa zúčastnil/a našej besedy na túto tému. Chcela

by som Ťa požiadať, aby si mi odpovedal/a ešte na pár otázok. Tento prieskum

je anonymný a informácie z neho budú využité len na vedecké účely. Nemusíš

sa teda obávať, že by mohli byť použité proti tebe. Prosím, odpovedaj na

nasledujúce otázky úprimne a pravdivo.

Inštrukcia k vyplneniu dotazníka: Prosím Ťa, aby si zakrúžkoval/a číslo

Tebou zvolenej odpovede pri každej otázke. Pokiaľ je možné zvoliť viac

možností súčasne, urob tak podľa svojho uváženia. Na otázky bez uvedených

možností vypíš Tvoju odpoveď na vopred vyznačené miesto.

1. Na začiatok si vyber pohlavie a vpíš k nemu svoj vek.

1. dievča 2. chlapec

2. Ako sa ti darí za posledných pár dní?

1. super 2.dobre 3. dá sa 4. nič moc 5. hrozne

3. Diskutoval /diskutovala si po našom stretnutí s niekým o téme „drogy“

(môžeš zvoliť aj viac možností)?

1. áno, s priateľmi 2. áno, v rodine 3. áno, so spolužiakmi

4. áno, s vyučujúcimi 5. áno, s niekým iným (s kým?...............................)

6. s nikým som o tom ďalej nehovoril / nehovorila

4. Čo v tebe vyvoláva pojem „droga“?

1.nenávidím ju, mám k nej odpor 2. odmietam ju

3. tolerujem ju 4. je to super

5. Dokážeš odmietnuť ponúknutú drogu?

1.áno 2. nie 3. neviem
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6. Čo je to podľa teba „skúsiť drogu“ (označ, prosím, jednu

najvýstižnejšiu možnosť)?

1. slabosť 2. odvaha 3. zvedavosť

7. Máš záujem sa tejto téme (téme droga a alkohol) ešte viac venovať?

1. áno, mám 2. nie, nemám

Za spoluprácu Ti veľmi pekne ďakujem a v Tvojom ďalšom živote Ti

prajem veľa úspechov.

Autor: Dominika Boháčiková