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Předložená bakalářská práce má 55 stran autorského textu členěného do sedmi

hlavních kapitol. Vzhledem k tématu a rozsahu předložené práce je odkazovaná literatura

dostačující, je relevantní k tématu, zcela nerespektuje bibliografickou normu a je výlučně

domácí provenience. Text graduační práce je stylisticky kohezní, uspořádání je v souladu

s obecnými požadavky na práce tohoto druhu i snad se záměry autorky.

Tematicky je bakalářská práce zaměřena na všeobecné poznatky týkající se alkoholové

a drogové problematiky, popisuje historii, vývoj závislosti u člověka, zkoumá vliv

návykových látek na osobnost člověka, zabývá se důsledky intoxikace a léčbou závislostí,

popisuje rozdíly i z hlediska gender. Ve skutečnosti se autorka zabývá téměř výlučně

alkoholizmem. Autorka se nezabývá významem sociálních služeb pro sledovanou populaci.

Poznamenávám, že z hlediska současné úrovně poznání a terminologie závislostí na

psychoaktivních látkách, legálních a nelegálních drogách, je v textu značné množství

terminologických nejasností a nepřesností.

Šetření – průzkum, je co do struktury ale zejména vztahu k celkovému tématu

graduační práce problematický. Cílem průzkumu bylo ověření efektivity primární prevence

závislostí u žáků prvních tříd na středních školách. Průzkum nevyžaduje hypotézy.

Poznámky k textu:

 Doporučuji u obhajoby shrnout důsledky závislostí na osobnost člověka.

Bakalářskou práci přes výhrady, doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací dobře.

V Praze 9. 5. 2012 Beáta Krahulcová